



Til Peter Juel-Jensen

3. maj 2022

Spørgsmål til ministeren

Kære Peter

Der er mange problematikker omkring Landbrugsstyrelsen, som giver anledning til frustrationer i landbrugserhvervet, og som direkte gør det vanskeligt både at være landmand og være rådgivningsvirksomhed og servicere landbruget.

Denne sag omhandler alene det uacceptable i at Landbrugsstyrelsen tilbageholder de penge landmand Flemming Jensen på Bjerregaard har fået tilsagn til at få udbetalt i tilskud til sin nybyggede stald. Det gælder i øvrigt også en lang andre landmænd.

Det som vi gerne vil med denne skrivelse, er at du rejser det over for Fødevareministeren i et spørgsmål til ministeren.

Sagen kort.

Flemming Jensen søger tilskud til at bygge en ny farestald til løsgående søer på Bjerregård. Det ligger under tilskudsordningen "Etablering af løsdrift i farestalde". Landbrugsstyrelsen meddeler den 18. december 2018, at der er bevilliget et tilskud på 3,3 mio. kr.

Senere neddrog projektet og det tilsvarende tilskudsbeløb godkendes til 2,8 mio. kr.

Flemming Jensen igangsætter byggeriet og det bliver færdig og ibrugtages i 2020 indenfor projektperioden. Landbrugsstyrelsen afsyner byggeriet d. 14. december 2021 forud for udbetaling af tilskuddet.

Eftersom tilskuddet endnu ikke er udbetalt i 1. kvartal 2022, så tager Flemming Jensen telefonisk kontakt til Landbrugsstyrelsen, og får den forklaring, at det er Rigsrevisionen, der skal komme med retningslinjer for udbetalingen. Flemming Jensen har ikke til dd. fået nogen skriftlig orientering, hvilket virker uprofessionelt og er uacceptabelt.

Den 12. april 2022 skriver Bornholms Landbrug & Fødevarer til vicedirektør Lisbeth Piester i Landbrugsstyrelsen for at få en forklaring på årsagen til den manglende udbetaling.

Den 25. april 2022 modtages svar fra Landbrugsstyrelsen, at årsagen til den manglende udbetaling er, at Landbrugsstyrelsen er i færd med at undersøge denne sag og andre sager for en evt. omgåelse af reglerne for at opnå tilskud.



I svaret står der:

Sagen, som du omtaler i mailen, afventer i øjeblikket kontrol for eventuel omgåelse. Omgåelse er kunstigt skabte betingelser for at opnå en støttefordel. Hvis en landbruger opdeler sin virksomhed i flere CVR-numre alene med det formål at få mere i støtte eller undgå en kontrol, kan der være tale om omgåelse.

Vi undersøger alle tilsagnshavere på projektstøtte, som har ejerskabsrelationer til andre CVR med projektstøtte. Da Bjerregaard Aps har ejerskabsrelation til andre CVR med projektstøtte, er Bjerregård Aps også omfattet af denne omgåelseskontrol. Når kontrollen er udført, og Landbrugsstyrelsen ikke har fundet grundlag for omgåelse, går sagen videre til udbetaling.

Projekttilskud i Landbrugsstyrelsen, Augustenborg kontrollerer for omgåelse på projektstøtteområdet. Landbrugsstyrelsen forventer, at kontrol for omgåelse af sager, som er modtaget i 2. halvår 2021, vil være afsluttet inden medio august 2022. Såfremt der i kontrollen af en sag viser sig at være indikation på omgåelse, vil sagsbehandlingen blive afsluttet i løbet af efteråret 2022.

Flemming Jensen har et Aps sammen med Johnny Jensen hvilket har et selvstændigt CVR nr. Det blev etableret i 2014 som en naturlig udvikling med 2 personer om samme forretning.

Generationsskifte -

Flemming Jensen har 2 andre CVR nr. hhv. 36026049 - 14116184 og har dermed i alt 3 CVR-numre.

Det er en hel naturlig opdeling af landbrugsvirksomheden og kan hverken objektivt eller subjektivt vurderes at være en konstruktion, der har til hensigt at omgå regler med EU-tilskud.

Spørgsmål til ministeren.

På baggrund af Rigsrevisions kritik af Landbrugsstyrelsens håndtering og udbetaling af EU-midler, har Landbrugsstyrelsen iværksat en ekstra kontrol med udbetaling af flere tilskudsordninger, bl.a. tilskudsordningen "Etablering af løsdrift i farestalde", for at fange de sager der er snyd og omgåelse af reglerne. Jeg er enig i at de der snyder skal sanktioneres, ingen tvivl om det.

Men kan ministeren ikke se det uacceptable i at kontrollen og forsinkelsen af udbetalingerne rammer bredt og kollektivt og det kan vel på ingen måde være meningen.

Vi har med landmænd at gøre, der udvikler erhvervet og indtjeningen til Danmark, men som over én kam mistænkeliggøres samtidig med at der kan gå op til et år før udbetalingen af anseelige antal millioner kroner kommer ud til de landmænd, der har investeret og dermed er bundet op på dyr finansiering.

Det er en uacceptable måde at forvalte ordninger på og det en uacceptabel måde at servicere landbrugserhvervet.

Hvad kan ministeren gøre for at pengene kommer hurtigere ud i erhvervet, hvor der med de eksisterende foder-, energi- og gødningspriser er behov for dem?

Hvad vil ministeren gøre?

Med venlig hilsen

Thomas Bay Jensen
Direktør Bornholms Landbrug & Fødevarer
CEO
Bornholm Agriculture & Food Association

D +45 5690 7800
M +45 4022 5641
E tbj@bif.dk